Протокол ЛЪ 6

заседаниJI педагогического совета

МБоУ ТР Гlпоскошская СоШ
от 02 апреля2022 юда

Председатель: Ба;lакирева Щ.А,

Секретарь: Соловьева О,В.

Присутствовали: 15 человек

повестка дня

1. О вьiполнении решений предыдущего педагогического совета

2, О введении новых ФГОС в 1, 5 классах с 01 сентября 2022тода

3. Об утверждении Программы летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием

<радуга>, Программы лагеря труда и отдьгха <<ритм>>, Гfulана работы летнего оздоровительного

лагерЯ с дневныМ пребыванИем <Радуга>>, Гlпана работы лагеря труда и отдыха, режимов работы

лдI И ЛТО, формы договора с родитеJUIми, примерного десятидневного меню рационов горячего

питан4я

По первоМу вопросУ сJIушarлИ директора школы Балакиреву Д.А., которая доложила, что

решения заседания п9дагогического совота Ns5 от з0.0з.2022 года приняты к сведению.

По второму вопросу слуш{rли учителя русского языка и литературы Смирноiзу Е.Г,, которая

сообщила, что Новый стандарт адресован, прежде всего, взрослым и описывает то, чему они

доJDкнЫ учить и научить ребенка, Причем )^Iить желательно так, чтобы учиться детям было

интересно и радостно. fuнешний стандарт понимается как общественный договор лиtIности,

семьи, государства, всех заинтересованньtх сторон. Поэтому рассматривается, прежде всего, как

совокупноСть требоваНий к струкryре образовательных программ (чему и как учить), требований к

результатам образования (чемry научить), а также к условLUIм, которые доJDкны быть школе

обеспечены, чтобы она могла добиваться в очерченньгх рамках необходимьж результатов, в

которых заинтересована семья и сам ребенок.

СегодЙшние ФГоС содержат общие, размытые формулировки. Главным отличием обновленньж

стацдартов станет следующее: ВеСЬ у,rебный uроцесс булет описап очень подробно. В документе

будуг максимuцIьно точно сформулированы требования к предметам всей школьной программы,

по каждому учебному пр9дмету даны четкие требования к образовательным результатам,

конкретизировано, какой минимум знаний и умений должен освоить ученик. Также упор сделан

на применении знаний на практике,

Основные изменениlI, внесённые в

проекты современных ФГОС:
. . Чётко rrрописаны обязательства образовательного учреждениJI (в частности, школы) перед

учениками и родителями.,
. . Сделан акцент на ршвитие ((мягких) навыков  метапредметных и_личностных.

. . ПодробНо указаН переченЬ предметнЫх и межпредметныХ навыков, которыми доJDкен обладать

ученикв рамках каждоЙ дисциплины (уметь док€вать, интерпретировать, оперировать поняти,Iми,

решать задачи).
. . Pu"nraun формат работы в рамках каждого предмета для рtввития этих навыков (проведение

лабораторных работ, внеурочной деятельности и так далее),
. . Зафиксированы контрольные точки с конкреtньши результатами r{еников
(сочинение на 300 .no", споuчрный запаi из 70 новьгх слов ежегодно и тому подобное),
j . Сrроaо обозначено, какие темы должЕы освоить дети в определённый год обучения.

СодержанИе тем пО новомУ ФгоС не рекомеНдоваIlО MeHrITb местами (ранее это догryскалось).

. , Учитыва:отся возрастные и психологические особенности учеников всех кJIассов,
Главное, чтобы ребята не былпи перегружены, Кроме того, в последнем образовательном стандарте

уточнено минимalJIьное и максимальное количеств0 часов, необходимых для полноценной

реаJIизации основньtх образовательньtх программ, Определено базовое содержание программы
воспитания, уточнены задачи и условI,uI программы коррекционной работы с детьми с ОВЗ.
В связи с внедрением ФГОС третьего поколеншI в МБОУ ТР Плоскошская СОШ определены

основные направ_IIения в деятельности: разработана дорожнм карта по внедрению ФГОС третьего

поколения, педагоги школы проходят курсы повышениJI квалификации, вносятся изменениrI в

локЕlльные акты школы, обеспечивtllощие переход на обновленные ФГОС.
Решение:

1. Учителям 1, 5 классов подготовить рабочие программы учебньгх предметов с )п{етом
требований новых ФГОС ( до 01.09.2022 г.)

Голосовали: (зa>)  15 человек

(tIротив)  0 человек

По третьему вопросу выступили начальник ЛШ Гапан С.В. и наччшьник ЛТО Лаryсева Е.Н,,

KoTopble ознакомили гrрисутствующих с Программой летнего оздоровительного лагеря с дневным
пребыванием <Радуго, Программой лагеря труда и отдыха <Ритм>, Гlпаном работы летнего

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием <Радугa>, Планом работы лагеря труда и
отдыха, режимами работы ЛДП И ЛТО, формой договора с родителями, примерным

десятидневным меню рационов горячего питания

Щиректор школы Балакирева Щ.А, прелложила утвердить вышенiвванные документы с целью
организации летнего отдыха обучающихся

Решение:
1. Утверлить Программу летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием <<Радуга>,

Программу лагеря труда и отдыха <<Ритм>>, ГIлан работы летнего оздоровительного лагеря с

дневным пребыванием <Радуга>, flпан работы лагеря труда и отдыха, режимы работы ЛДП И
ЛТО, формы договора с родителями, примерное десятидневное меню рационов горячего питаниlI

Голосова,ти: ((за)  15 человек

(против>  0 человек

ПредседаТель: д.л.l Секретарь: о.в,/
t /r/

il / lй""вьева
l,y'," , ,